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energija 

Istraživanje bure  
kao hrvatski  
izvozni proizvod 

Sinergija znanosti i industrije Državni hidrometeorološki zavod pokrenuo projekt ‘Wind resources and forecasting’
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Jedan od osnovnih ciljeva Europske 
unije je osigurati gospodarski razvoj 
njezinih članica koji zadovoljava po-

trebe današnjice, a istodobno osigura-
va održivu budućnost generacijama ko-
je dolaze. U tom kontekstu napori za 
ublažavanjem posljedica klimatskih 
promjena, sigurnošću opskrbe energi-
jom i otvaranjem novih radnih mjesta 
istaknuli su obnovljive izvore energije 
kao jednu od glavnih smjernica strate-
gije održivog razvoja Unije. 

Hrvatska je, prepoznavši znače-
nje tog stajališta, u nacionalnu strate-
giju energetske politike uvrstila cilj da 
do 2020. udio obnovljivih izvora ener-
gije u proizvodnji električne energije 
iznosi 36%, od čega 10% iz energije vje-
tra. Unatoč povoljnim meteorološkim 
uvjetima sadašnja proizvodnja energi-
je vjetra u Hrvatskoj još je na niskoj ra-
zini. Zašto? Nerijetko je razlog neinfor-
miranost o prirodi vjetrova u Hrvatskoj, 
ponajprije u širem području planinskih 
i obalnih krajeva. 

Proučavanje planinskih vjetrova u 
nas traje još od doba meteorologa i se-
izmologa Andrije Mohorovičića, čija je 
150. obljetnica rođenja nedavno obilje-

žena. Danas je istraživanje bure hrvat-
ski znanstveni izvozni proizvod, hrvat-
ski meteorološki brend sa svjetskom re-
putacijom. Što su Dubrovnik, Vegeta i 
hrvatska nogometna reprezentacija Hr-
vatskoj, to je bura – hrvatskoj meteo-
rologiji. Bura je ogledan primjer jakog, 
često olujnog i orkanskog vjetra koji se 
javlja na zavjetrinskim stranama pla-
nina kada se savršeno “pogode” odre-
đene karakteristike atmosfere i oblik i 
visina planine. Zbog prepoznatljivo-
sti istraživanja bure u Hrvatskoj i bu-
ri u čast tip takvih planinskih vjetrova 
koji se javljaju diljem svijeta (SAD, Ar-
gentina, Kanada, Island itd.) nazvan je 
u stručnoj literaturi “bora – type flows”. 
Najjači udar bure do sada je izmjeren 
1998. na Masleničkome mostu i iznosio 
je 248 kilometara na sat – nema sumnje 
da će ta vrijednost, ako se mjerenja na 
takvim lokacijama nastave, u budućno-
sti biti premašena. Ta je trenutna brzi-
na usporediva s trajnim brzinama koje 
uzrokuju uragani kategorije 4 – od ura-
gana su jači još jedino oni najveće ka-
tegorije 5, poput Katrine. 

Zbog važnosti vjetra za razvoj sek-
tora obnovljivih izvora energije Držav-
ni hidrometeorološki zavod je 2008. 
godine pokrenuo međunarodni pro-
jekt “Procjena vjetroklime Hrvatske i 
kratkoročna prognoza vjetra na slože-
nom terenu” (Wind resources and fo-
recasting in complex terrain of Croa-
tia – WINDEX (www.windex.hr)). Re-
zultati projekta pružaju podršku kori-
štenju energije vjetra na nacionalnoj 
razini i smanjuju meteorološku nesi-
gurnost vezanu uz proizvodnju energi-
je iz vjetra. Dva su specifična cilja pro-
jekta WINDEX: procjena hrvatske vje-
trovne klime na gustoj mreži točaka i 
razvoj nove generacije lokalno-speci-

fičnog sustava za kratkoročnu (0-72 h 
unaprijed) prognozu smjera i brzine 
vjetra u Hrvatskoj. Za realizaciju pro-
jekta korišteni su najsuvremeniji me-
teorološki numerički modeli (ALADIN, 
WRF) i napredne tehnike mjerenja vje-
tra i turbulencije na profilima do 200 m 
visine nad tlom, s posebnim naglaskom 
na opis svojstava bure. 

Rezultati proračuna kroz 10-go-
dišnje razdoblje, uz detaljnu provjeru 
njihove točnosti dostupnim mjerenji-
ma, potvrđuju postojanje mnoštva lo-
kacija vrlodobrog potencijala za iskori-
štavanje energije vjetra. Najbolji mete-
orološki uvjeti primarno su u planin-
skim područjima, obalnom području 
i njegovu zaleđu te “off-shore”. Nada-
lje, neke od testiranih metoda poboljša-
nja sadašnjeg sustava kratkoročne pro-
gnoze vjetra pokazale su jasan potenci-
jal za smanjenje pogrešaka u prognozi 
brzine vjetra. 

Međutim, lokalno poznavanje ek-
strema bure te njezine mahovitosti i 
turbulentnosti – zbog izuzetne vremen-
ske i prostorne promjenjivosti – i da-
lje ostaju meteorološki izazovi bitni za 
iskorištenje energije vjetra u Hrvatskoj. 
Naime, iako velik dio prirodnih uvje-
ta za iskorištenje energije vjetra “du-

gujemo” buri, njezina promjenjivost 
i turbulentnost može znatno smanjiti 
predviđenu proizvodnju energije, po-
većati opterećenja na vjetroagregate te 
uzrokovati prostorno i vremenski izni-
mno intermitentnu proizvodnju ener-
gije. Tako daljnje istraživanje bure i nje-
zinih turbulentnih svojstava može po-
moći u ocjeni pojedine lokacije, dizaj-
nu vjetroagregata, sustavu upravljanja 
vjetroagregatom, prognozi proizvodnje 
električne energije te njezinoj integraci-
ji u energetsku mrežu. Projekt WINDEX 
ostvaren je uz podršku fonda Jedinstvo 
uz pomoć znanja, koji su 2007. osnova-
li Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 
športa i tvrtka HEP – Obnovljivi izvori 
energije. Također su u njemu surađi-
vali Energetski institut “Hrvoje Požar”, 
RISØ Nacionalni laboratorij Tehničkog 
sveučilišta u Danskoj, kao i stručnjaci 
hrvatske dijaspore iz američkog insti-
tuta Desert Research Institute.  

*Autor je viši asistent zaposlen u 
Državnom hidrometeorološkom 
zavodu i voditelj projekta WINDEX, a 
glavna suradnica na projektu bila je 
mr. sc. Alica Bajić, načelnica Odjela za 
istraživanja i modeliranja atmosfer-
skih procesa u DHMZ-u

dr. sc. Kristian Horvath*
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Razvoj tržišta biomase i logističkih centara
Međunarodni projekt Može li se potaknuti veće korištenje šumske biomase?
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donekle upo-
znata s europ-
skim progra-
mom Inteligen-
tna energija za 
Europu (IEE), 
u kojem hrvat-
ski predstavni-

ci sudjeluju od 2006. godine, a koji vo-
di Izvršna agencija za konkurentnost i 
inovacije (EACI) u ime Europske komi-
sije. Osnovni ciljevi programa su pri-
hvaćanje i uvođenje mjera energetske 
učinkovitosti i veća upotreba obnovlji-
vih izvora energije, promocija učinkovi-
toga korištenja energije i energetske ra-
znolikosti te promocija energetski učin-
kovitog prometa. Program je usmjeren 
u prvom redu na uklanjanje tzv. neteh-

Tijana Savić*
ničkih prepreka, a u njemu ravnoprav-
no sudjeluju sudionici iz EU, Norveške, 
Hrvatske i Lihtenštajna. 

Kroz natječaj koji se provodio 
2010. IEE programom je od prijavlje-
nih 349 projekata odabrano 44 projek-
ta za sufinanciranje, čime je još jedan-
put potvrđeno da je riječ o jednom od 
najzahtjevnijih europskih programa. 
Jedan od odobrenih projekata je i Bi-
omassTradeCentres II – Razvoj tržišta 
biomase i logističkih centara za mobi-
lizaciju lokalnih izvora šumske bioma-
se, u kojem sudjeluje i Hrvatska preko 
Regionalne energetske agencije sjeve-
rozapadne Hrvatske. 

Projekt je nastavak prethod-
no provedenog projekta, poznatog i 
uspješnog projekta BiomassTrade-
Centres, koji je pokrenuo Slovenski 
šumarski institut koji je i koordinator 
projekta uz partnere iz Austrije, Itali-
je, Španjolske, Grčke, Rumunjske, Ir-
ske, Njemačke i Hrvatske. Cilj projekta 
je poboljšati organizaciju opskrbe drv-

nom biomasom od privatnih šumo-
vlasnika. Osim njih u projektu bi tre-
bali sudjelovati i šumarska poduzeća, 
poljoprivredne zadruge, mala i srednja 
poduzeća u ruralnim područjima, po-
ljoprivrednici i vlasnici šuma, gradovi 
i općine, regionalni i nacionalni poli-
tika, postrojenja na biomasu, šumar-
ska industrija te šira javnost. 

Novi projekt u kojem je uključena 
Hrvatska započeo je prvog svibnja 2011. 
i trajat će 36 mjeseci. Važnost projekta 
prepoznalo je i Ministarstvo regional-
nog razvoja, šumarstva i vodnoga gos-
podarstva te dalo potporu ovom pro-
jektu. U projektu se planira sudjelo-
vanje i stručnjaka Šumarskog fakulte-
ta Sveučilišta u Zagrebu te brojnih pri-
vatnih šumovlasnika i njihovih udru-
ga. Vrijedi istaknuti da Hrvatska ima 
2,500.000 ha šuma s drvnom zalihom 
od oko 300 milijuna kubnih metara. 

*Autor je stručni suradnik u 
Regionalnoj energetskoj agenciji 
sjeverozapadne Hrvatske

nim gorivima, jačati proizvodni lanac 
privatnih šumovlasnika te povezivati 
dionike vezane uz ponudu i potražnju. 
Projektom će se povezati proizvođa-
či ogrjevnog drva i peleta na regional-
noj razini i uspostaviti tržište bioma-
se i logistički centri za trgovanje drv-

tisuća tona kukuru-
za godišnje trebat će 
ICM za proizvodnju 
etanola u Osijeku
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